

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học giữa UBND thành phố Hà Nội và Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Triển khai các nội dung hợp tác giữa UBND Thành phố Hà Nội và Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam;

UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học giữa UBND Thành phố Hà Nội và Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam về lĩnh vực bảo vệ môi trường của thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích của Hội thảo:

- Làm rõ thực trạng và nguyên nhân gây ô nhiễm môi trường của Hà Nội; kinh nghiệm quốc tế trong quản lý, xử lý ô nhiễm, bảo vệ môi trường; các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, cấp bách cần triển khai để nâng cao chất lượng môi trường, nâng cao năng lực quản lý môi trường, xử lý chất thải theo hướng hiện đại, văn minh, xanh, nhằm thực hiện các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm trong Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, góp phần xây dựng Thủ đô “văn hiến – văn minh – hiện đại”.

- Tăng cường hiệu quả, cụ thể hoá các nội dung hợp tác giữa UBND Thành phố Hà Nội và Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức, ý thức và hành động trong công tác quản lý và bảo vệ môi trường của các cấp, các ngành và nhân dân Thủ đô Hà Nội.

##### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, khoa học, hiệu quả; xác định cụ thể nhiệm vụ của UBND thành phố Hà Nội và Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam trong quá trình phối hợp tổ chức Hội thảo.

- Công tác tổ chức trang trọng, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG HỘI THẢO:**

**1. Chủ đề hội thảo:** “Thực trạng và giải pháp xử lý các vấn đề cấp bách trong công tác bảo vệ môi trường Thủ đô Hà Nội”.

### **2. Nội dung hội thảo:**

(1) Nhận diện các vấn đề môi trường cấp bách của Thủ đô Hà Nội; trong đó trọng tâm xác định các vấn đề về ô nhiễm môi trường (đặc biệt là ô nhiễm không khí) và xác định cụ thể nguồn gây ô nhiễm.

(2) Kinh nghiệm quốc tế trong xử lý ô nhiễm môi trường, nâng cao hiệu quả quản lý môi trường phù hợp với thành phố Hà Nội.

(3) Các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể xử lý các vấn đề ô nhiễm môi trường Thủ đô nhằm đạt được các mục tiêu về bảo vệ môi trường đã đặt ra trong Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung vào các giải pháp về công nghệ, quản lý môi trường.

Dự kiến số lượng mời viết bài khoảng 60-70 bài.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ, ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI THẢO**

**1. Thời gian, địa điểm dự kiến:** 01 buổi sáng, ngày 14/3/2025, tại Hội trường UBND Thành phố hoặc địa điểm phù hợp.

**2. Kinh phí thực hiện:** Cân đối từ nguồn Ngân sách Thành phố giao cho Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội.

**3. Hình thức tổ chức Hội thảo:** Trực tiếp.

**4. Đại biểu tham dự Hội thảo:** dự kiến khoảng 200 - 250 đại biểu.

### **4.1. Chủ trì Hội thảo:**

- Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội.
- Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.
- Dự kiến mời đại diện nhà khoa học về lĩnh vực môi trường đồng chủ trì Hội thảo.

### **4.2. Đại biểu tham dự Hội thảo:**

- Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương.
- Lãnh đạo một số Tỉnh, Thành phố có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường Thủ đô Hà Nội.
- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã Sơn Tây.
- Các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài nước.

- Một số tổ chức quốc tế.
- Một số hội, hiệp hội ngành, nghề.
- Một số trường đại học, viện nghiên cứu.
- Một số doanh nghiệp trên địa bàn.
- Một số cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh - truyền hình.

#### **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội:**

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng danh sách bài viết và các chuyên gia mời viết bài; gửi Giấy mời viết bài tham luận Hội thảo.

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan lập danh sách khách mời và dự thảo Giấy mời các đại biểu tham dự Hội thảo. Chủ trì gửi Giấy mời, xác nhận tham dự và đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi tại Hội thảo đối với khách mời thuộc nhóm các chuyên gia, nhà khoa học, tổ chức quốc tế, hội, hiệp hội ngành, nghề, trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp.

- Chủ trì xây dựng Chương trình, Kịch bản điều hành Hội thảo, dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam biên tập các báo cáo tham luận, in Kỷ yếu phục vụ Hội thảo; biên tập, in ấn, phát hành Kỷ yếu chính thức sau khi Hội thảo được tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội thảo.

- Chủ trì xây dựng thuyết minh và dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo trên cơ sở áp dụng một số nội dung, mức chi của nhiệm vụ không phải nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhưng có tính chất tương tự quy định tại Phụ lục 01 ban hành kèm theo Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 04/12/2019 của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc quy định một số nội dung, mức chi thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân Thành phố, gửi Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định.

- Thực hiện thủ tục thanh, quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác truyền thông trước, trong và sau về Hội thảo.

## **2. Văn phòng UBND Thành phố:**

- Chủ trì, phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội tham mưu UBND Thành phố phát hành Giấy mời viết bài và Giấy mời các đại biểu dự Hội thảo.

- Báo cáo Lãnh đạo UBND Thành phố về chương trình, kịch bản, nội dung Hội thảo; phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố.

- Gửi Giấy mời, xác nhận tham dự và đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi tại Hội thảo đối với Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương, Lãnh đạo Thành phố, Lãnh đạo các tỉnh, thành, các đơn vị thuộc Thành phố tham dự Hội thảo.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội thảo; phối hợp các đơn vị liên quan phục vụ Hội thảo.

## **3. Sở Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội xác định các nội dung đặt bài tham luận, mời các đơn vị, chuyên gia viết bài tham luận Hội thảo.

- Viết bài tham luận Hội thảo về thực trạng và giải pháp bảo vệ môi trường Thủ đô Hà Nội.

## **4. Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính:**

Tổ chức thẩm định, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định việc áp dụng nội dung, mức chi của Hội thảo theo mức chi của nhiệm vụ không phải nhiệm vụ khoa học và công nghệ nhưng có tính chất tương tự quy định tại Phụ lục 01 ban hành kèm theo Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 04/12/2019 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Chủ trì, phối hợp với Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội thực hiện công tác truyền thông trước, trong và sau Hội thảo.

## **6. Các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã:**

Tham gia viết bài tham luận tại Hội thảo theo phân công; phối hợp chặt chẽ với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội để thực hiện Kế hoạch.

## **7. Đề nghị Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam:**

- Kính mời đồng chí Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đồng Chủ trì Hội thảo; phát biểu đề dẫn Hội thảo.

- Đặt bài, biên tập nội dung một số bài tham luận Hội thảo (khoảng 20-30 bài).

- Mời và đón tiếp đại biểu dự Hội thảo do đơn vị phụ trách.

- Phụ trách làm các thủ tục, mời các chuyên gia quốc tế dự và tham luận tại Hội thảo.

UBND thành phố Hà Nội trân trọng đề nghị Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam quan tâm, chỉ đạo, phân công các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và các cơ quan, đơn vị của UBND thành phố Hà Nội để chuẩn bị tổ chức Hội thảo đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học giữa UBND thành phố Hà Nội và Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam. Đề nghị các đơn vị được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Chủ tịch VHL KHCN VN;
- PCT UBND Thành phố Nguyễn Trọng Đông;
- PCT VHL KHCN VN Chu Hoàng Hà;
- Viện NC PT KTXH Hà Nội;
- Viện KHCN NLMT;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP<sub>V.T.Anh</sub>, TNMT;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trọng Đông**